
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Ненецкого автономного округа «Средняя школа № 1 г. Нарьян-Мара  

с углубленным изучением отдельных предметов имени П.М. Спирихина»  

 

                                               
ПРИКАЗ 

 
 
31.05.2023 г.                         № 109 

 

 
«О внесении изменений в Правила 

 приема на обучение в ГБОУ НАО  

«Средняя школа №1 имени П.М. Спирихина»» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.05.1998г. № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» (ч.6  ст.19), Федеральным законом от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции» 

(ч.6 ст.46,56), Федеральным законом от 30.12.2012г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты РФ» (ч.14 ст.3), «Семейным кодексом 

Российской Федерации» П.2 ст.54, Порядком приёма на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утверждённого приказом Минпросвещения РФ от 02.09.2020г. № 458 «Об утверждении 

порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», письмами Департамента образования, 

культуры и спорта Ненецкого автономного округа от 04.05.2022г. № 01-15/4608 и от 

11.05.2022г. № 01-15/4807, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в «Правила приёма на обучение в ГБОУ НАО «Средняя школа №1 имени П.М. 

Спирихина» следующие изменения: 

В пункт 4 добавить подпункт 4.19.   

4.19.  Прием  на  обучение  в  организацию,  осуществляющую  образовательную 

деятельность,  проводится  на  принципах  равных  условий  приема  для  всех поступающих,  

за  исключением  лиц,  которым  в  соответствии  с  Федеральным законом  «Об  образовании  

в  Российской  Федерации»  предоставлены  особые  права (преимущества) при приеме на 

обучение. 

К таким случаям относятся внеочередное и первоочередное предоставление мест  

детям  отдельных  категорий  граждан,  а  также  преимущественное  право проживающих в 

одной семье братьев и сестер. 

Сначала  устанавливаются  основания  для  внеочередного  предоставления мест. Во  

внеочередном  порядке  предоставляются  места  только в общеобразовательных 

организациях, имеющих интернат. Внеочередной  порядок  приема  («вне  очереди»)  

реализуется  независимо от наличия  (отсутствия)  очереди.  Дети,  обладающие  

внеочередным  правом, должны  быть  зачислены  в  образовательную  организацию  при  



наличии обстоятельств,  с  которыми  соответствующий  нормативный  правовой  акт  

связывает предоставление внеочередного права. 

Далее  устанавливаются  основания  для  первоочередного  предоставления мест  по  

месту  жительства  их  семей  детям,  указанным  в  соответствующем нормативном 

правовом акте.  

Первоочередной порядок приема («в первую очередь») означает право быть первым  в  

существующей  очереди  по  отношению  к  иным  лицам,  не  имеющим такого права. 

После  определения  оснований  для  внеочередного  и  первоочередного 

предоставления  места  распределяются  в  общем  порядке,  т.е.  прием  в  общем порядке  в  

образовательную  организацию  детей  граждан,  проживающих на закрепленной  за  ней  

территории,  осуществляется  после  зачисления  всех вышеперечисленных. 

После  определения  категорий  (групп)  детей,  указанных  выше,  необходимо 

определить  наличие  детей,  у  которых  возникает  преимущественное  право. 

Преимущественное  право  приема  означает  приоритет  при  прочих  равных 

условиях. Следовательно,  в  каждой  из  сформированных  категорий  (групп) 

(внеочередной,  первоочередной,  общей)  проживающие  в  одной  семье  и  имеющие общее  

место  жительства  дети  имеют  право  преимущественного  приема на обучение  по  

образовательным  программам  начального  общего  образования в образовательную 

организацию, в которых обучаются их братья и (или) сестры. 

Поскольку  внутри  каждой  категории  (группы)  заявления  о  приеме в 

образовательную  организацию  выстраиваются  по  дате  их  подачи,  то  дети имеющие  

преимущественное  право  распределяются  в  начало  очереди  по  каждой категории 

(группе), вне зависимости от даты регистрации заявления о приеме. 

Таким  образом,  комплектование  образовательных  организаций осуществляется  при  

наличии  свободных  мест  в  указанной  организации,  в  порядке очередности  поступления  

заявлений  родителей  (законных  представителей) в следующей последовательности: 

1) прием  на  обучение  детей,  имеющих  право  на  предоставление  места в 

общеобразовательной  организации  во  внеочередном  порядке  с  учетом 

преимущественного  права  на  предоставление  места  в  общеобразовательной организации; 

2) прием  на  обучение  детей,  имеющих  право  на  предоставление  места в 

общеобразовательной организации во внеочередном порядке; 

3) прием  на  обучение  детей,  имеющих  право  на  предоставление  места в 

общеобразовательной  организации  в  первоочередном  порядке  с  учетом 

преимущественного  права  на  предоставление  места  в  общеобразовательной организации; 

4) прием  на  обучение  детей,  имеющих  право  на  предоставление  места в 

общеобразовательной организации в первоочередном порядке; 

5)  прием  на  обучение  детей  в  общем  порядке,  имеющих  преимущественное 

право на предоставление места в общеобразовательной организации; 

6) прием  на  обучение  детей  в  общем  порядке  в  общеобразовательной 

организации. 

Указанная  последовательность  применяется  как  в  период  основной приемной  

кампании,  которая  начинается  31  марта текущего  года  и  завершается 30 июня  текущего  

года,  так  и  в  дополнительный  период,  который  начинается 6 июля  текущего  года  и  

продолжается  до  момента  заполнения  свободных  мест, но не позднее 5 сентября текущего 

года.  



Пункты  1,  2  предложенной  последовательности  приема  заявлений на обучение  по  

образовательным  программам  начального  общего  образования актуальны для 

общеобразовательных организаций, имеющих интернат.  

2. Системному администратору Хаймину С.В. разместить документ на официальном сайте 

образовательной организации. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

               

               Директор  ГБОУ НАО 

   «СШ №1 имени П.М. Спирихина»                                      Ю.В.Канев 


		2023-06-05T10:46:57+0300
	Канев Юрий Викторович




